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Úvod

V úvodu bych ráda objasnila důvod výběru tématu detektivní prózy a jejího

využití v literární výchově na základní škole. Detektivní próza patří již dlouho k velmi

oblíbeným žánrům ať už na poli literatury pro dospělé, nebo pro děti a mládež. Tomu

nasvědčuje i její rozmanitý vývoj, ke kterému ve 20. století docházelo v mnoha zemích

světa. I přes tento fakt však právě tomuto žánru literatury ve školním prostředí mnoho

prostoru dáváno nebývá. Inspirací mi byly i mé vlastní zkušenosti či zkušenosti mých

blízkých, kteří se díky detektivní próze pro děti a mládež dostali k většímu zájmu

o literaturu jako takovou.

Teoretická část v první kapitole nejprve vymezuje výchozí téma pro detektivní

prózu pro děti a mládež, čímž je detektivní próza určená dospělým čtenářům. Je zde

popsán žánr společně s jeho definicemi, které zapříčiňují složitější zařazování žánru

detektivky. V další podkapitole je popisována základní typologie detektivky pro dospělé

z pohledu několika literárních teoretiků, jejichž názor se liší v závislosti na době vzniku.

Nej širší část první kapitoly je věnována genezi detektivní prózy. Společně s ní jsou zde

představeni klíčoví autoři a jejich díla, která jakýmkoliv způsobem proměnila dosavadní

strukturu detektivky.

Druhá kapitola se již věnuje detektivní próze určené dětským recipientům.

Nejprve je zde charakterizována tato forma žánru detektivky. Důležitou složkou je pak

porovnání obou variant, detektivky pro dospělé i pro mládež. Ačkoliv toho mají mnoho

společného, dětská forma nese určitá specifika a odlišnosti, ať už v podobě formy zločinu

či postavě detektiva. Prostor je také věnován genezi varianty žánru a autorům současným,

jejichž díla jakýmkoliv způsobem vynikají či jsou velmi čtená. Autoři jsou rozděleni do

českého a zahraničního oddílu. Podkladem pro tuto část byly z velké části statistiky

dětského oddělení Národní knihovny v Praze prováděné od roku 2020. Tyto statistiky se

také promítají do kapitoly následující a společně s několika výzkumy dokreslují

popularitu detektivní prózy pro děti a mládež. Konec druhé části teoretické části je

věnován tomu, jaký přínos může mít detektivní próza ve výuce literatury na ZS.

Třetí kapitola teoretické části popisuje ukotvení detektivní prózy v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní školy.
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Praktická část diplomové práce obsahuje metodické listy utvářející jeden

tematický blok věnující se detektivní próze. Ten je následně realizován v literární

výchově na základní škole a na tuto realizaci navazuje reflexe. Pro účely realizace byla

vybrána kniha Agáta & doktor Lupa: Ukradený obraz od Gerit Kopietzové a Jorga

Sommera. Tematický blok bude realizován v šestém ročníku základní školy.
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1 Detektivní próza

Pojem detektivka pochází z latinského slova detegere, které znamená odkrývat či

odhalovat. Jedná se o primárně epický literární žánr zapadající do kriminální literatury,

která se věnuje zločinu a jeho problematice, se zábavnou funkcí. Jedná se o žánr velmi

rozšířený, který v sobě zahrnuje novely, povídky i romány. Ústředním motivem

detektivky je motiv záhady, kterou se snaží hlavní postava - detektiv - společně se

čtenářem vyřešit. „ Vyprávění je zaměřeno na vznik, rozvíjení, ověřování a zamítání

detektivových (resp. čtenářových) hypotetických podezření, která autor konstruuje jako

klamná, obtížně verifikovatelná. "l

1.1 Problematika zařazení žánru

Vývoj detektivní prózy je velmi rozvětvený. Během skoro dvou set let, kdy

detektivka existuje, se v mnoha ohledech vyvíjela, proměňovala tak, aby co nejlépe

zaujala čtenářovu pozornost. Díky tomuto existuje i mnoho pokusů o definici tohoto

žánru. Cigánek v Umění detektivky definuje detektivní žánr takto: „Detektivní román

(povídka) je literární žánr, jehož důsledně pojatou epickou podstatou je zločin s motivem

tajemství. Metodickému vyřešení výchozí epické premisy jsou kompozičně i výrazově

podřízeny všechny literární prostředky. "2 Vlašín pak detektivku definuje jako žánr

zábavné literatury, „ zahrnující souhrnně též „policejní " romány, povídky a novely, zvané

souhrnně detektivky; jejich jádro tvoří historie pátrání po neznámém pachateli zločinu;

fabule rozvíjející v nejrůznějších obměnách motiv záhady a jejího řešení je konstruována

podle schématu vítězného boje dobra se zlem. " 3 V těchto definicích si můžeme

povšimnout toho, že každý autor detektivku definuje jinak. Obě definice se však jakýmsi

způsobem doplňují. Především pak z druhé Vlašínovy definice je možné povšimnout si

rozsáhlosti detektivní prózy, co se žánrové varianty týče. V publikaci Encyklopedie

literárních žánrů Mocná a Peterka zařazují detektivku k žánru kriminální literatury4

Jareš a Mandy s ve své publikaci Dějiny české detektivky tuto informaci upřesňují.

Kriminální próza je dle nich nadřazená žánru detektivní prózy. Jejich důvodem pro toto

tvrzení je, že kriminální próza nenese nutnost detekce a jejího nositele, detektiva, je proto

1 MOCNÁ, Dagmar. Detektivka. In: Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004, s. 106. ISBN 80-7185-669-X.
2 CIGÁNEK, Jan Umění detektivky: o smyslu a povaze detektivky. Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1962. Knižnice teorie
dětské literatury (SNDK). s. 215.
3 VLAŠÍN, Štěpán, ed. Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československy- spisovatel, 1984. s. 71.
4 MOCNÁ, Dagmar. Detektivka. In: Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004, s. 106. ISBN 80-7185-669-X.
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možné do kriminální literatury zahrnout širší spektrum děl s kriminálními motivy.5

V souvislosti s detektivní prózou určenou pro děti a mládež je však detektivka řazena i do

žánru dobrodružné literatury. Kubeczková označuje detektivku jako subžánr dobrodružné

tvorby pro děti a mládež (společně např. s historickým dobrodružným románem,

románem pro chlapce, cestopisy a vědeckofantastickým románem pro mládež). 6

Detektivní próza však bývá velmi často kontaminována dalšími žánry, například

thrillerem. Zároveň se detektivní motivy promítají i v mnoha jiných žánrech, jako

například v žánru fantasy, historických románech apod. To činí z detektivky poněkud

problematický žánr, jehož znaky můžeme najít v mnoha dalších literárních útvarech, což

ztěžuje žánrové pojmenování některých děl.

1.2 Základní typologie detektivní prózy

Základní rozdělení detektivní prózy můžeme najít např. v Slovníku literární teorie

(1984) literárního historika Štěpána Vlašína. Ten zde popisuje dvě varianty pojetí

detektivky: detektivku klasickou neboli intelektuální a detektivku senzační neboli

romantickou. První varianta, klasická, si zakládá na racionalitě, logice a dedukci

a dodržuje původní strukturu. Této variantě se pak věnovali autoři jako Arthur Conan

Doyle, Gilbert Keith Chesterton, Dorothy Sayersová či Agatha Christie. Druhá varianta,

detektivka senzační, již na racionálnu tolik neulpívá. Základem jí byl černý neboli gotický

román (např. díla Edgara Allana Poea či Horace Wallpolea). Ti zasazovali příběhy do

temných zákoutí hradů, lesů apod. a vyvolávali ve čtenáři silné emoce, hrůzu až děs. Tyto

prvky po něm převzala i tato varianta detektivní prózy, nicméně prostředí bylo částečně

pozměněno a situováno do velkoměst. Mezi autory můžeme řadit např. Edgara Wallace

či Van Dina. 7

Vlašín se částečně shoduje s dílem literárního teoretika Jana Cigánka. Ten v knize

Umění detektivky (1962) však rozčleňuje detektivku více, a to na detektivní padělek,

detektivku senzační, realistickou, fantastickou a dětskou. Detektivní padělek popisuje

Cigánek takto: „Literárně představuje padělek neorganickou sloučeninu prvků

detektivních, prvků románu hrůzy s bulvárním románem dívčím i dobrodružným. Přebírá

tradiční osnovu kronikárskeho vyprávění s banálními zápletkami a se stereotypním


[…]

bychom se mohli podívat na pěkný film." Učitel zamával videokazetou. „Batman, třetí
díl - znáte to někdo?" Několik dětí přikývlo. Lupa zakoulel očima. Agáta se zašklebila:
„Co zas máš? Ten film je přece super!" „Může být, ale určitě není ve školních osnovách."
„Učební osnovy! Lupo! Člověče, ty jsi mrzout." Richard zkřížil uraženě ruce a začal se
houpat na židli „Hlavně že ten tvůj Jiný není mrzout."

„Právě." Oba na učitele úplně zapomněli. Najednou se před nimi zčistajasna objevil.
„Pomohli byste mi donést video?" Agáta a Lupa vyšli za učitelem na chodbu. Ten zamířil
doleva. „Do kabinetu se ale jde jinudy." „Aha, tak..." Jiný se nechal Lupou dovést do
kabinetu. Na školním videu ale visela cedulka: „Rezervováno pro učitele Procházku, třída
2. C." „Odneste ho do třídy," řekl učitel. Lupa zaváhal: „Je to ale rezervované." „Ano?"
Jiný nařídil: „Počkejte tady, dojdu se s kolegou domluvit." Vyšel na chodbu a zavřel za
sebou dveře. Lupa se podíval na Agátu. „To je ale janek!" Vtom se Agáta zarazila
a položila si prst na rty. „Tiše, co se to děje?"

Teď už to slyšel i Lupa. „Dusot těžkých bot. Spousta lidí."

Oba slyšeli vzrušené hlasy. Richard vytáhl lupu a namířil j i na dveře do chodby. Vzdychl:

„To vůbec nevypadá dobře..."

„Legendární lupič uměleckých památek Jonáš Rapský, který byl dnes ráno zatčen,
nečekaně utekl. Přepínáme živě do budovy Úřadu vyšetřování, kde dnes odpoledne došlo
k této politováníhodné události."

„Teď mi řekněte, proč se tady musíme ukrývat jako zločinci."

„Opravdu to chceš vědět?"

„Jasně!"

„Tak jo. Tedy, mám-li být upřímný..." „Musíte!" „...já nevím. Dnes ráno mě zatkla
policie. Prý jsem předevčírem ukradl vzácný obraz. To ale není pravda." „Samozřejmě
že ne!" „Policie mi ale bohužel nechce věřit. Dneska odpoledne jsem měl vypovídat
u vyšetřovatele. Potřeboval jsem ale nutně na záchod. Policisté čekali venku, okno bylo
otevřené a.... no, j ednal j sem prostě ve zkratu."

„Proč Vám mám věřit, že nejste Rapský?" Jiný vzdychl: „Vypadám snad jako král
zlodějů?"

„Gangsteři obvykle nevypadají jako gangsteři."

„Jak to ty můžeš vědět?"

Agáta se zasmála. „Protože jsem jich už spoustu dostala pod zámek!"

Jiný se zarazil: „Ty?" „Já. a darebáka poznám na sto honů."

„Tak..." „Ano. a proto vám věřím." Agáta vyskočila. „Pojďte, musíme si pospíšit,
abychom dědu stihli."

„Já nevím." Jiný váhal. „Proč myslíš, že mi tvůj děda pomůže? Myslím, že bude lepší,
když půjdeš domů a zapomeneš, že jsi mě kdy viděla..." „Buď půjdete se mnou, nebo
skočím támhle do té budky a zavolám policii."

Jiný vzdychl. „No dobře..."

Okolo parkoviště projela bílá dodávka. Zastavila o několik metrů dál u kraje silnice.
Zůstala stát se spuštěným motorem, ale nikdo nevystupoval. Agáta a Jiný j i podezíravě
pozorovali. Jiný se zeptal: „Tak, kde máš tu..." „Moment!" Agáta vyndala lupu a nařídila
j i na dodávku.

Příloha č. 11 - čtení třetí hodiny

Otočila se na Richarda: „Co je za zdí?" Richard se podíval lupou... „Nic nevidím.

Ani ň!"

„Vidíš telefonní budku?"

„Ne. Jen několik popelnic a banku." Agáta se natáhla po kouzelné lupě.

„Půjč mi j i taky."

Podívala se a zašeptala: „To není banka."

„A co to tedy je?"

„To je telefonní budka!" Všichni seskočili na druhou stranu zdi.

„Au, můj kotník!" zaúpěl dědeček. Všichni čtyři ztuhli. Slyšeli vzrušené hlasy za zdí.

Pak se dveře zase zabouchly. Lupa se ušklíbl. „Vidíš, Agáto, že je to banka." Agáta

jen zavrtěla hlavou. Pobíhala sem a tam a hledala nějaký kámen. Pak u paty zdi

objevila uvolněnou cihlu. Vytáhla j i a vyběhla s ní na spoře osvětlenou ulici.

Rozmáchla se a hodila cihlu do výlohy banky. Sklo se s hlasitým třeskem rozlétlo na

tisíc kousků.

„Říkám vám, že to je telefonní budka!" culila se Agáta.

„Přeskočilo ti?" vykřikl Jiný.

Agáta vítězoslavně zavrtěla hlavou a ukázala na červené světlo, které začalo blikat

nad vchodem do banky. Děda protáhl obličej. Agáta se ušklíbla na Jiného: „Jste přece

profík. Co to znamená?"

„Moc vám děkujeme! Pavlíka a tu jeho bandu j sme dopadli. Vyklízeli právě kancelář,

a hádejte, co jsme našli." „Starostův obraz?" Jarý kývl. „A spoustu dalších věcí, které

jim nepatří." „A Jiný?" „Beze stopy zmizel. Zajímalo by mě, kam. Ne, že by to bylo

důležité. Konec konců nám není nic dlužen. Proč se vlastně vrátil?"

„Slatina v záři luny!" zamručel Lupa. „To by dávalo smysl. Jestli ho tu tenkrát někde

ukryl... ale kde?"

Příloha č. 12 - ilustrace žáků
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