KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor: Eliška Prouzová

Studijní obor: Učitelství pro základní školy – anglický, český jazyk

Název práce: Detektivní próza v literární výchově na ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Podle antiplagiátorského systému je podobnost 8 %, u shod uvedeny zdroje.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku detektivní prózy a jejího využití ve školní praxi. Obecně lze říci, že cíle práce byly splněny. V úvodních kapitolách se autorka věnuje teoretickému a částečně literárněhistorickému zakotvení zvoleného žánru, přičemž ke zdrojům přistupuje kriticky, vzájemně jednotlivé koncepce porovnává a stanovuje vlastní východiska. U výběru současných autorů se autorka opírá o data čtenosti konkrétních titulů. K formální stránce práce nemám výhrady.

Ohledně reflexe čtenosti postrádám i pohled diachronní, který by pomohl doložit, nakolik se jedná u mládeže o setrvalou oblibu detektivní prózy. Tuto záležitost navrhuji k obhajobě. Rovněž předložená práce nepodchycuje zastoupení předmětných textů v učebnicích, a zejména v čítankách aktuálně používaných na ZŠ. Opět navrhuji upřesnit v rámci obhajoby.

Datum a podpis oponenta práce:

5. dubna 2023

Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.